atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica concedido o reajuste do piso salarial dos profissionais do magistério da rede pública 

municipal de ensino de Capitão Enéas — MG, aumento de 4,70% (Quatro virgula setenta por 

cento), totalizando o valor de R$ 4.633,44 (Quatro mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta 

e quatro centavos), para a jornada de trabalho, semanal de 40h (quarenta horas) semanais, 

observada a proporcionalidade em caso de jornada inferior ou superior, em atendimento ao 

disposto na Lei Federal ng 11.738, de 16 de julho de 2008 e conforme piso salarial profissional